khoan đáy ngách ngăn thì đừng hòng thoát khỏi vòng ái hà

thiên xích lãng.” - 6

Tâm không động, mới khóa được lục dục, mới lần hồi vén

cửa Thoát. Đức Chí Tôn dạy:

“Vậy thì: mắt thấy, tai nghe, mũi ngửi, miệng nếm, thân ham

thì mới làm cho thần xao động, sanh lòng quấy quá. Vả lại lục dục

5. Trúc Lâm Thiền Điện, 07–4 Canh Tuất (11–5–1970).
6. Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Vĩnh Nguyên Tự, 01–6 Giáp Dần (19–7–1974).

chút khói sương:

“Xanh đỏ kìa mây nhuộm đủ màu

Khi hoàng hôn nhập cõi chiêm bao

Du nhơn đối cảnh lòng say đắm

Tục khách giao tình dạ xuyến xao

Lục tặc đòi phen gây loạn lạc

Tam ma mấy bận dậy ba đào

Mây kia dù có bày muôn sắc

Rồi cũng tuyết sương, cũng nước ao.” - 8

7. Đại Thừa Chơn Giáo, 16 –8 Bính Tý (1936).
8. Đức Diệu Hạnh Tiên Nương, Tây Thành Thánh thất, 14–3 Canh Tuất (18–
4–1970).

hôm, giả vờ lâm bệnh, cô nhờ người thưa với A Nan:

– Con đang bệnh nặng, không hy vọng bao nhiêu, xin Tôn giả

từ bi ghé thăm một chuyến.

Lời yêu cầu đáng thương khiến A Nan không nỡ từ chối.

Sáng sớm hôm sau, ông đắp y mang bát khất thực rồi ghé

thăm.

9. Đức Thượng Trung Nhựt, Giáo hội Tiên Thiên Minh Đức, 20–9 Đinh Mùi (23–
10–1967).

Kình ngư hẳn dạn cuộc phong vân

Chuyển luân một loạt cho Xuân đến

Xuân đến trong lòng khách thưởng Xuân.” - 11

Xin mượn lời dạy của Đức Đông Phương Chưởng Quản, để

làm quà tặng cho tất cả những ai đã lên thuyền thoát khỏi dòng

10. Đức Thanh Hư Đạo Đức Chơn Quân, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu
Thân (10–7–1968).
11. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Kỷ Dậu (17–02–1968).

thân trí đầy ham muốn của con người, luôn có phần linh

huệ, cái Thiên tánh Trời ban. Chỉ có ta, người đứng ra chọn

con đường Tiên thiên hay tục tử cho chính ta, mà cái cơ

mầu làm nên khác biệt vô cùng ấy, có khi chỉ là một sợi tơ

mỏng manh.

12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–11 Đinh Mùi (16–12–1967).